[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.06. 2019  №00331
	О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 13.05.2016 года  № 00234

В целях реализации требований Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от   13.05.2016 года № 000234 «Об утверждении Плана действий органов местного самоуправления муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области при установлении уровней террористической опасности на территории (отдельных участках территории, объектах) муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области», изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 16.03.2018 года № 00168 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 13.05.2016 года  № 00234», признать утратившим силу.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  муниципального образования                                                П.П. Никитенков
«Кардымовский район» Смоленской

области

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области                                                                                         от  «___» ______ 2019 №_____________

План действий органов местного самоуправления муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области при установлении уровней террористической опасности на территории (отдельных участках территории, объектах) муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Исполнители
	Время выполнения, от Ч+

	При низком («синем») уровне террористической опасности

	1
	Организация информирования населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности:
· обнародование решения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности;
- доведение до населения через местные СМИ информации о правилах поведения в условиях, угрозы совершения террористического акта, а также повышении общей бдительности;
- при необходимости, информирование населения об организации, мер по минимизации и (или) ликвидации последствий террористического акта (об устранении последствий террористического акта, о принимаемых мерах по социальной и психологической поддержке населения, пострадавшего в результате террористического акта и т.д.), а также о нормализации социально-политической обстановки.
	Отдел по связям со СМИ Администрации муниципального образования «Кардымовского района» Смоленской области (далее - Отдел по связям со СМИ), сектор информационных технологий Администрации муниципального образования «Кардымовского района» Смоленской области (далее - сектор информационных технологий).
	Незамедлительно

	2
	Оповещение и сбор руководящего состава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – Администрация района), руководителей потенциальных объектов террористических посягательств.
	Диспетчер ЕДДС сектора ЕДДС Администрации муниципального образования «Кардымовского района» Смоленской области
	«Ч» +1.30

	3
	Проведение заседания АТК, на котором рассматриваются вопросы по принимаемым мерам и установке сроков исполнения поставленных задач.
	Председатель АТК муниципального образования «Кардымовского района» Смоленской области (далее – председатель АТК)
	В случае необходимости

	4
	Организация информационного взаимодействия с УФСБ России по Смоленской области г.Ярцево и другими правоохранительными органами в целях изучения поступившей информации о возможном совершении террористического акта.
В рамках информационного взаимодействия целесообразно предусмотреть получение сведений по:
· состоянию систем жизнеобеспечения;
- возникающим вопросам, требующим решения на уровне АТК.
	Председатель АТК, УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский»
	На период действия установленного уровня

	5
	Выработка дополнительных мер, направленных на оказание содействия МО МВД России «Ярцевский» в части привлечения добровольные народные дружины к охране общественного порядка, а также проведения досмотровых мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры.
	Председатель АТК, УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский», отдел гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – отдел ГЗ и МР)
	На период действия установленного уровня

	6
	Организация проведения дополнительных инструктажей работников и технического персонала потенциальных объектов террористических посягательств по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения (совершении) террористического акта.
При реализации мероприятия на потенциальных объектах террористических посягательств или объектах с массовым пребыванием людей необходимо обеспечить:
· назначение ответственных лиц на период действия соответствующего уровня террористической опасности;
· усиление пропускного режима;
- оказание содействия территориальным подразделениям ФСБ, МВД и МЧС России в проведении проверок (обследований) потенциальных объектов террористических посягательств, объектов жизнеобеспечения, транспортной инфраструктуры, с массовым пребыванием людей в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств;
· доведение порядка и содержания представления информации в дежурные службы правоохранительных структур и аппарат АТК;
· уточнение схем оповещения персонала и планов эвакуации граждан при возникновении чрезвычайной ситуации;
определение возможных зон риска, проведение корректирующих мероприятий по их минимизации.

	Председатель АТК, руководители организаций всех форм собственности, отдел ГЗ и МР
	«Ч» +2.30

	7
	Организация проведения контрольно-надзорными органами внеочередных обследований потенциальных объектов террористических посягательств в части, касающейся их антитеррористической защищенности и обнаружения взрывных устройств с использованием специальных технических средств и специалистов кинологической службы:
-уточнение актуальности паспортов антитеррористической защищенности и планов транспортной безопасности;
- осуществление проверки работоспособности охранных систем и исправности систем противопожарной защиты (пожарная сигнализация, автоматические системы пожаротушения, системы оповещения людей при пожаре, первичные средства пожаротушения и т.д.) во взаимодействии с ГУ МЧС России по Смоленской области.

	Председатель АТК, отдел ГЗ и МР, УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский»
	На период действия установленного уровня

	8
	Организация информирования населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности осуществляется в соответствии с пунктом 2 Плана.
	Отдел по связям со СМИ, сектор информационных технологий
	Незамедлительно

	При высоком («желтом») уровне террористической опасности

	1
	Организация информирования населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности осуществляется в соответствии с п.2 раздела I настоящего Плана.
	Отдел по связям со СМИ, сектор информационных технологий
	Незамедлительно

	2
	Организация уточнения расчетов сил и средств, имеющихся на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, предназначенных для минимизации и ликвидации последствий террористических актов, а также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных и аварийных работ и перевод организаций в режим повышенной готовности.

	Председатель АТК, отдел ГЗ и МР
	«Ч» +2.30

	3
	Определение совместно с руководителями правоохранительных органов мест, пригодных для временного размещения людей в случае их эвакуации, а также источники обеспечения их питанием и одеждой;
- уточнение объектов (территорий), предполагаемых для временного размещения граждан, к работе в соответствии с их предназначением;
-уточнение готовности источников снабжения к обеспечению предметами первой необходимости, одеждой, питанием и медикаментами.
	Председатель АТК, аппарат АТК, УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский»
	«Ч» +2.30

	4
	Организация проведения оценки возможностей медицинской организации по оказанию скорой медицинской помощи и эвакуации пострадавших.
Получение от ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» уточненных данных:
· по готовности к транспортировке пострадавших в медицинские организации и учреждения;
- по достаточности и необходимости пополнения запасов крови, медикаментов и изделий медицинского назначения.
	Председатель АТК, ОГБУЗ Кардымовская ЦРБ»
	«Ч» +2.30

	5
	Организация информирования населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности осуществляется в соответствии с п.2 раздела I настоящего Плана.
	Отдел по связям со СМИ, сектор информационных технологий
	Незамедлительно

	При установлении критического («красный») уровне террористической опасности

	1

	Уяснение характера совершаемого (совершенного) террористического акта, оценка возможных последствий развития ЧС.
	Глава муниципального образования
	«Ч» +0.05

	2
	Организация информирования населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности осуществляется в соответствии с п.2 раздела I настоящего Плана.
	Отдел по связям со СМИ, сектор информационных технологий
	Незамедлительно

	3
	Организация приведения в состояние готовности звенья ТП РС ЧС (наряду с мерами, применяемыми при введении повышенного («синего») и высокого («желтого») уровней террористической опасности):
· приведение органа ГО и ЧС и медицинских учреждений муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в готовность к немедленному осуществлению мероприятий по минимизации и ликвидации последствий возможного теракта;
· принятие решения об организации инженерного, технического, транспортного и материального обеспечения проводимых мероприятий;
· направление сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий террористического акта;
· проведение расчетов сил и средств, привлекаемых к подготовке и проведению мероприятий по минимизации и ликвидации последствий террористического акта и защите населения.
· определение порядка выполнения заявок взаимодействующих органов по их материально-техническому обеспечению;
-перевод сотрудников аппарата АТК на особый режим работы;
- мониторинг информации, поступающей от имеющихся источников, для принятия последующих решений в соответствии с полномочиями руководителя АТК.
	Председатель АТК, отдел ГЗ и МР, структурные подразделения Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, организации всех форм собственности
	«Ч» +2.00

	4
	Организация усиления охраны наиболее вероятных потенциальных объектов террористических посягательств:
- осуществление во взаимодействии с органами внутренних дел мер по усилению охраны объектов органов государственной власти и местного самоуправления, связи, транспорта, промышленности и жизнеобеспечения Смоленской области, с задействованием добровольных объединений граждан.
	Председатель АТК, УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский»
	«Ч» +2.00

	5
	В случае введения правового режима контртеррористической операции проведение комплекса первоочередных мероприятий, в части, касающейся Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе по обеспечению безопасности населения, находящегося или проживающего в зоне совершения террористического акта, представление на утверждение руководителю КТО вариантов их эвакуации;
· оказание содействия в развертывании пунктов оказания первой медицинской помощи пострадавшим и возможным жертвам силами учреждений скорой медицинской помощи;
при необходимости осуществляется взаимодействие с представителями бизнес-сообщества по вопросу возможности предоставления дополнительного объема продовольствия, товаров промышленного, бытового и иного назначения.
	Председатель АТК, отдел ГЗ и МР, УФСБ по Смоленской области г.Ярцево, МО МВД России «Ярцевский», структурные подразделения Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	Согласно плану проведения КТО

	6
	Приведение в состояние готовности: транспортных средств - к эвакуации людей, медицинских организаций - к приему лиц, которым в результате террористического акта может быть причинен физический и моральный ущерб, центров экстренной психологической помощи - к работе с пострадавшими и их родственниками:
· оформление необходимых распорядительных документов:
· о приостановке деятельности учреждений и организаций, находящихся в зоне проведения КТО;
· о проведении эвакуационных мероприятий граждан и имущества из зоны проведения КТО (по согласованию с руководителем ОШ);
· об ограничении доступа граждан в зону проведения КТО (в пределах своих полномочий);
· о развертывании и оборудовании пунктов оказания медицинской и психологической помощи;
о мобилизации медицинского персонала учреждений здравоохранения для оказания первичной медико-санитарной и психологической помощи лицам, пострадавшим в результате совершения террористического акта и в ходе проведения КТО;
· об оказании содействия в организации временного размещения, питания и отдыха личного состава объединенной группировки.
Формирование пофамильных списков:
· лиц, оказавшихся в зоне проведения КТО, (захваченном объекте);
· пострадавших (погибших) в результате теракта;
· жителей близлежащих домов;
родственников пострадавших (погибших) в результате террористического акта.
	Председатель АТК, отдел ГЗ и МР, УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский», ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ», структурные подразделения Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	«Ч» +2.00

	7
	Усиление контроля за передвижением транспортных средств через административные границы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, при  установлении уровня террористической опасности, проведение досмотра транспортных средств с применением технических средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ.
Доведение до населения временного характера принимаемых ограничительных мер.
	УФСБ по Смоленской области г. Ярцево, МО МВД России «Ярцевский»,
	«Ч» +2.00

	8
	Организация информирования населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности осуществляется в соответствии с пунктом 4 раздела 1 Плана.
	Отдел по связям со СМИ, сектор информационных технологий
	Незамедлительно

Рег. № 00331  от 22.05.2019, Подписано ЭП: Никитенков Павел Петрович, Глава муниципального образования 22.05.2019 8:26:52, Распечатал________________